
REGIONE PIEMONTE BU5 31/01/2019 
 

Codice A1406A 
D.D. 28 gennaio 2019, n. 68 
Pubblicazione delle ore settimanali vacanti del "Servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale 
118" a seguito dell' entrata in vigore della L.R. n. 19 del 17 dicembre 2018  
 
 
Vista la  L.R. n. 19 del 17 dicembre 2018, art. 135, entrata in vigore il 18 dicembre 2018 che 
dispone :“Al fine di garantire la continuità nell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, il 
personale medico, in servizio presso le strutture del sistema di emergenza-urgenza territoriale 118 
delle ASR della Regione Piemonte che, alla data di pubblicazione sul bollettino ufficiale della 
Regione n. 44 del 31 ottobre 2018 delle ore vacanti del secondo semestre 2018 e del primo semestre 
2019, come previsto dall’articolo 92 dell’Accordo collettivo nazionale del 23 marzo 2005, ha 
maturato un’anzianità lavorativa di tre anni, può accedere alle procedure di assegnazione degli 
incarichi convenzionali a tempo indeterminato destinate al servizio di emergenza- urgenza 118”. 
  
Visto che il  requisito dell’ anzianità lavorativa viene determinato considerando i periodi di attività, 
anche non continuativi, effettuati negli ultimi dieci anni, prioritariamente nei servizi di emergenza-
urgenza 118 e in subordine nei servizi di continuità assistenziale o di medicina generale con 
incarico convenzionale con contratti a tempo determinato, ovvero in altri servizi del  Sistema 
sanitario nazionale (SSN) con contratti di collaborazione coordinata e continuativa o con altre 
forme di rapporto di lavoro flessibile. 
  
Visto che tale norma riconosce la possibilità di partecipare ai bandi per il conferimento degli  
incarichi a tempo indeterminato al  personale medico in servizio presso le strutture del sistema di 
emergenza-urgenza territoriale 118 delle ASR  della Regione Piemonte in possesso dei precitati  
requisiti,  ivi compreso l’attestato di idoneità all’esercizio dell’emergenza sanitaria territoriale. 
  
Visto altresì il comma 4 del predetto articolo che prevede possa concorrere al menzionato bando 
anche il personale medico in servizio, titolare di contratto a tempo determinato presso i servizi di 
emergenza-urgenza territoriale 118 del SSN, anche in carenza del titolo ma che risulti iscritto a un 
corso di idoneità all’esercizio dell’emergenza sanitaria territoriale 118 in fase di svolgimento. 
  
Visto che la succitata norma statuisce le modalita’ di inserimento dei soggetti istanti nelle 
graduatorie da stilarsi per l’assegnazione degli incarichi medesimi  e in particolare dispone che:  
  

•  il personale medico in servizio presso le strutture del sistema di emergenza-urgenza 
territoriale 118 delle ASR  della Regione Piemonte che abbia maturato l’ anzianità di 
servizio di tre anni e sia in possesso dell’attestato di idoneità all’esercizio dell’emergenza 
sanitaria territoriale accede alle procedure di assegnazione degli incarichi vacanti in via 
subordinata rispetto al personale medico iscritto in graduatoria regionale e in possesso del 
diploma di formazione specifica in medicina generale 

  
• il personale medico in servizio presso le strutture del sistema di emergenza-urgenza 

territoriale 118 delle ASR  della Regione Piemonte che abbia maturato l’ anzianità di 
servizio di tre anni e che risulti iscritto a un corso di idoneità all’esercizio dell’emergenza 
sanitaria territoriale accede alle procedure di assegnazione degli incarichi vacanti in via 
subordinata rispetto alle due categorie di personale medico sopraindicate, come qui di 
seguito specificato: 
a)personale medico iscritto in graduatoria regionale e in possesso del diploma di formazione 
specifica in medicina generale; 



b) personale medico in possesso dell’attestato di idoneità all’esercizio dell’emergenza 
sanitaria territoriale 118. 
c) personale medico iscritto a un corso di idoneità all’esercizio dell’emergenza sanitaria 
territoriale 118 in fase di svolgimento. 

  
  
  
Visto che la procedura per l’ assegnazione degli incarichi convenzionali vacanti, ai sensi dell’art. 
92, comma 3, dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale del 23 marzo 2005 e s.m.i. (qui di seguito ACN )  avviata con D.D. del 29 
ottobre 2018 n. 695, pubblicata sul BUR n. 44 del 31 ottobre 2018, si è ormai conclusa e quindi,allo 
stato, è possibile dar corso al nuovo bando per il conferimento degli incarichi ancora vacanti nel 
servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale 118 secondo quanto disposto dall’art. 135, comma 3. 
  
Posto che, con nota prot. n. 1563/A1406A del 22 gennaio  2019,  veniva richiesta alle AASSRR la 
rilevazione delle ore settimanali non assegnate nel servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale 118 
al termine della procedura relativa al  II semestre 2018, a seguito della quale è stato predisposto 
avviso pubblico di cui all’allegato 1) “Elenco delle ore settimanali vacanti nel servizio  di  
Emergenza Sanitaria Territoriale” e all’allegato 2)   “Modalita’ per  il conferimento di incarico a 
tempo indeterminato nell’ambito del servizio di  Emergenza Sanitaria Territoriale”,  per fare parte  
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
  
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016; 
  
tutto quanto sopra premesso e considerato, 
  

II DIRETTORE 
  
visto l’art. 48 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del servizio sanitario nazionale”; 
  
visto l’ACN 2005  per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale e s.m.i., ai sensi 
dell’art. 8 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 
  
visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
  
visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
  
vista la DGR n. 18-6692 del 19 novembre 2013 “Riorganizzazione Emergenza Sanitaria Territoriale 
118. Adempimenti relativi alla riorganizzazione delle dotazioni di personale delle Aziende sede di 
Centrale Operativa. Approvazione schemi di avviso pubblico di mobilita' endoregionale”; 
  
vista la L.R. n. 19 del 17 dicembre 2018 
  

DETERMINA 
  

• di disporre la pubblicazione,  secondo quanto previsto dalla L.R. n. 19 del 17 dicembre 
2018,  delle ore settimanali residue vacanti per gli incarichi a tempo indeterminato nel 
servizio di  Emergenza Sanitaria Territoriale 118 di cui: 



• all’Allegato  1)“Elenco delle ore settimanali vacanti nel servizio di Emergenza Sanitaria 
Territoriale” . 

• e all’ Allegato 2)“Modalita’per il conferimento di incarico a tempo indeterminato  
nell’ambito del servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale”. 

•   parti integranti e sostanziali della presente determinazione.  
  

  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
  
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
  
    

                        Il Direttore  
                   Dott. Danilo BONO 
 

 
 
Il Dirigente del Settore Sistemi Organizzativi e Risorse Umane del SSR 
Dott. Antonio JANNELLI 

  
 
 
  Il   funzionario estensore 

Patrizia  Spallino 
Allegato 

 
 












